## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologia Moralis Universa, Complectens Omnia Morum  
Præcepta, Et Principia Decisionis Omnium Conscientiæ  
Casuum, Suis Quæque Momentis Stabilita**

Ad usum Parochorum, & Confessariorum

Continens Tractatus De Virtutibus Moralibus, De Justitia Et Jure Et De  
Contractibus

**Antoine, Paul-Gabriel**

**Ingolstadii, MDCCXXXIII.**

**VD18 90392159**

Q. 9. An fur vel injustus possessor aut damnificator tenetur restituere rem  
alienam, si peritura fuisset apud Dominum?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40993**

deductis Dominus non patitur damnum, & reponitur æqualitas.

**Q. 8.** *An injustus damnificator tenetur insuper aliquid solvere pro culpa in pœnam?*

*Resp.* Non tenetur ante sententiam judicis: quia punitio ad judicem pertinet; sed post sententiam tenetur pœnam solvere; quia Jūdex habet Jus eam infligendi, & justa sententia obligat in conscientia. Ita S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 3.

**Q. 9.** *An fur, vel injustus possessor, aut damnificator tenetur restituere rem alienam, si peritura fuisset apud Dominum?*

*Not.* Possessor malæ Fidei est is, qui rem alienam injustè accepit, vel retinet, aut consumpsit, vel alienavit, putans, aut dubitans esse alienam, vel se non legitimè possidere; vel ex ignorantia graviter culpabili judicans esse suam. Possessor bonæ Fidei est, qui rem alienam detinet, judicans prudenter esse suam. Unde bona fides nunquam potest oriri ex ignorantia, quæ non excusat à culpa mortali in acceptione rei & omissione inquirendi, cuius res sit: nam tunc non potest prudenter censeri justa possessio.

*Resp. I.* Injustus possessor tenetur rem alienam restituere, si illa non erat peritura apud Dominum; nisi per injuriam alterius, v. g. fursum. *Est Commun.* quia sicut ille aliis facien-

do

do injuriam, teneretur restituere, ita ut præveniens teneris integrè damnum resarcire, cùm fueris causa injusta totius dñni.

*Resp. II.* Si res perit dolo, vel injuriā injusti possessoris, quia vel amisit culpā latā, vel eam scienter destruxit, absumpſit, alienavit, &c., tenetur ejus premium restituere Domino, et iam apud hunc casu peritura fuisset. *Eſt communis, teste Layman.* quia talis est hīc & nunc causa injusta interitūs rei, quæ verē perit per injuriam detentoris, ac proindē rationē injūstæ lœſionis statim contrahit restituendi obligationem, quæ subsequente fortuito casu non extinguitur. Sic qui occidit hodie Petrum, alioqui cras interficiendum à ferā, est causa injusta mortis Petri, & tenetur ad restitutio-nem. Idque magis adhuc constat, si tempore quo ex culpa perit vel destructa est res aliena, non erat notitia interitūs vel periculi futuri: quia cùm periculum illud ignoraretur, res illa verē tantum valebat apud homines, sicut si peritura posteā non fuisset. Totus ergo valor ille fuit per injuriam ablatus, & totius illius debiti reus factus est, atque adeò suscepit jam in se onus & obligationem totius illius debiti solvendi. A quo debito non liberatur ex eo, quod eventus subsequens ostendat rem fuisse posteā perituram, vel minūs valitoram: quia hoc non facit rem minūs valuisse tūm, cùm injustè destructa est, pro quo tempore taxari debet valor dñni illati. *Ita de Lugo.*

H 3.

*Resp.*

*Resp. III.* Item tenetur restituere rem alienam quæ casu apud ipsum periiit, si non sit omnino certum casu peritura fuisse apud Dominum: quia in dubio melior est conditio innocentis, & Domini possidentis jus certum recipiendi rem suam vel ejus pretium.

Imò juxta multos tenetur, etiam si res certò fuisse peritura apud Dominum casu, vel justa hostium spoliatione: quia 1. hoc ipso, quod quis rem alienam injustè aufert, vel detinet, facit Domino injuriam, cui est per se annexa obligatio restituendi; per accidens autem est, quod esset casu similiter apud Dominum peritura. 2. Qui injustè accipit, injustè detinere incipit: sed qui injustè detinet, semper est in mora restituendi: qui autem est in mora, tenetur etiam de casu fortuito, nam mora trahit ad se periculum rei, ut statuunt jura. 3. Casus subsequens non facit, ut fur, vel injustus possessor damnum reipsa non intulerit, sed solum facit, quod imputatum fuisse alteri causæ. Item qui semel ratione rei injustè acceptæ obligatur, per eventum fortuitum postea subsequentem non absolvitur.

Alii tamen hoc negant, quia nullum damnum ex injuria est illatum Domino, cùm constet eum ex casu fortuito non minus privandum fuisse res sua, quam si nulla fuisse injuria illata, ideoque nihil minus habeat, quam alias fuisse habiturus: ex injuria autem oriatur obligatio restituendi solum damnum ex ea secu-

secutum, non aliud 2. L. 14. ff. *Depos.* Statuitur eum, qui renuit depositum reddere, non teneri premium restituere, si res deposita interea naturali interitu pereat, licet tamen casus fortuitus moræ culpabili imputetur: & L. ult. ff. ad Legem Rhod. Statuitur, quod si navem conduxerim ad merces meas convehendas, ipse vero nauta me invito & mala fide merces meas in nave in deteriorem transtulerit, cum qua merces meæ perierint, teneatur nisi de hoc damno, si altera navis salva evaserit; sed non teneatur si ambæ naves eam navigationem perierint, quia ex quæ merces meæ in priori nave conductâ periissent. Hoc autem discrimen inter hunc casum, & præcedentem affert Layman, quod in primo, non in secundo injustus possessor sit causa interitus rei.

*Sed si rem alienam quæ incendio, vel aliter peritura erat apud Dominum auferam, & post clapsum periculum non statim restituam, & postea apud me pereat, non jam peritura apud Dominum, an teneor ejus premium restituere?*

*Resp.* Aff. Ita omnes. Quia res illa à periculo libera, & secura ad Dominum pertinebat, & sic ei statim tunc reddi debuit: quare si non fuit redditâ, injuria ipsi facta fuit per injustam detentionem, quæ fuit causa damni, nam apud Dominum non amplius periisset.